
COMUNE DI SCILLATO
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

AREA TECNICO MANUTENTIVA E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

REG.GEN.   181   DEL   01-07-2022

DETERMINA N. 40 DEL 01-07-2022

Oggetto:

&#8220;lavori di manutenzione straordinaria messa in sicurezza e
riqualificazione della fontana del parco urbano di Scillato&#8221; ai
sensi dell&#8217;art.36, c.6 del D.Lgs n.50/2016. Aggiudicazione
provvisoria Trattativa diretta mediante corrispondenza elettronica
pec

IL  RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – MANUTENTIVA E GESTIONE DEL
TERRITORIO

VISTE:
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 14/07/2021 dell’oggetto
“Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo  2021/2023, immediatamente
esecutiva ai sensi di legge;
- La Delibera di Consiglio Comunale n.37 del 14/07/2021 – dall’oggetto
“Approvazione Bilancio di previsione  per gli esercizi finanziari 2021/2023,
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
- La delibera n.52 del 20/07/2021, della Giunta Comunale, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023, immediatamente esecutiva
ai seni di legge;

VISTO il D.P.C.M. 17/07/2020 che ha previsto dei contributi per i Comuni, da destinare a
investimenti in infrastrutture sociali.
CONSIDERATO che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad avviare l’esecuzione
dei lavori per la realizzazione degli interventi entro il 30 GIUGNO 2022, pena la decadenza
automatica del contributo concesso;
 DATO ATTO che al comune di Scillato (PA) è stata assegnata la somma complessiva di €
9.680,00, come da decreto sopra citato;

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Determinazione n. 181 del 01-07-2022 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005
e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI SCILLATO - AREA TECNICO MANUTENTIVA E GESTIONE DEL TERRITORIO
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA)

Pag. 1



VISTO il progetto esecutivo elaborato dall’Ufficio tecnico in data 29/06/2022, munito del
parere tecnico, e validazione ad opera del RUP, approvato con Delibera di G.M. n. 46 del
30/06/2022, avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni € 7.862,30
Oneri per la sicurezza sui lavori 3,00 %€ 235,87  
                                                            a detrarre  € 235,87
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 7.626,43
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  
per iva su lavori il 22% € 1.729,71  
Incentivi per funzione tecniche di cui all'art .113 commi 2-3 del D.lgs n. 50/2016 € 87,99  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
€ 1.817,70
€
1.817,70

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 
€
9.680,00

VISTA la Delibera di G.M.n. 46 del 30/06/2022 di approvazione amministrativa del progetto
esecutivo denominato “lavori di manutenzione straordinaria messa in sicurezza e
riqualificazione della fontana del parco urbano di Scillato”, dove è stato dato atto per
l’intervento in argomento, la relativa copertura finanziaria sarà al Capitolo di Spesa n. 826,
denominato ”realizzazione infrastrutture sociali DPCM 17/07/2020” codice di bilancio:
01.01-2.05.99.99.999 giusta delibera di Giunta Comunale n. 35 del 11/05/2022, con la
quale è stato approvata la variazione urgente al bilancio pluriennale 2021/2023 anno 2022,
immediatamente esecutiva;

VISTA la  Lettera di Invito del responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva e Gestione del
Territorio  prot. n. 3700 del 30/06/2022, con la quale è stato disposto, tra l'altro:
- DI INDIRE apposita procedura di gara mediante le modalità "Richiesta di Offerta"
trattativa diretta mediante lettere elettroniche su posta certificata, ai sensi dell'art. 1,
comma 2 lett.a) della Legge n. 120 del 11 settembre 2020 conversione in legge, con
modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione
e l'innovazione digitali" (Decreto semplificazioni), per l'affidamento dell'appalto per
l'esecuzione dei lavori di “lavori di manutenzione straordinaria messa in sicurezza e
riqualificazione della fontana del parco urbano di Scillato” per l’importo € 7.862,30 di cui
per € 7.626,43 (IVA esclusa) importo dei lavori a base d’asta, e € 235,87 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 46
del 30/06/2022;
- Di avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2°, lett. a) del Codice dei contratti pubblici, la
procedura, per l’affidamento dei lavori di che trattasi, con le modalità della Trattativa
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

Determinazione n. 181 del 01-07-2022 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005
e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI SCILLATO - AREA TECNICO MANUTENTIVA E GESTIONE DEL TERRITORIO
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA)

Pag. 2



Privata Diretta gestita interamente per via elettronica, con la consultazione/scelta
dell’operatore economico indicato fra quelli operanti nel libero mercato, per la categoria e
tipologia di lavori da richiedere (Lavori di Manutenzione  Cat. OG3);

DATO ATTO  che
- La gara telematica a trattativa diretta è stata effettuata in data 30/06/2022, con
categoria oggetto della trattativa: OG 03, invitando a formulare la propria offerta a n. 1
operatore economico, scelto nel libero mercato, di seguito indicato:
-
Elenco fornitori invitati
 RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA CODICE FISCALECOMUNE(PR)

REGIONE MODALITÀ DI INCLUSIONE
1 CO.VA. s.n.c03521690820 03521690820 CACCAMO(PA) SICILIA

Scelto

- Che il termine ultimo per la presentazione delle offerte veniva fissato nel più breve
tempo possibile, vista la necessità di consegnare i lavori entro IL 30/06/2022, così come
previsto dal Decreto di finanziamento;
- Che alla trattativa diretta ha risposto soltanto  il seguente operatore economico,
unico invitato:

n DENOMINAZIONE CONCORRENTE FORME DI PARTECIPAZIONE Partita
IVA / C.F. Indirizzo sede legale
1 CO.VA. s.n.cSingolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett.
a) 03521690820 Contrada San Vito snc  Caccamo (PA)

VERIFICATO che la l’operatore economico CO.VA. s.n.c. ha presentato quanto richiesto
nella lettera di invito  e in particolare quanto di seguito elencato:
• ALLEGATO_1:Domanda di ammissione alla gara e dichiarazioni;
• ALLEGATO_2 :Altre Dichiarazioni;
• ALLEGATO_3: Conto corrente dedicato;
• ALLEGATO_4: Dichiarazione sostitutiva DURC;
• ALLEGATO_5:  Dichiarazione antimafia;
• ALLEGATO_6: Autocertificazione possesso requisiti allegato XVII al D.Lgs n.
81/2008;
• ALLEGATO_7:DGUE

VALUTATA l’offerta economica presentata dalla società CO.VA. s.n.c., con sede legale a
Caccamo (PA) Contrada San Vito snc Caccamo (PA), P.Iva/Cod. Fisc.: 03521690820, per
i “lavori di manutenzione straordinaria messa in sicurezza e riqualificazione della fontana
del parco urbano di Scillato, consistente nella offerta della percentuale di ribasso del 2,00
% sull’importo netto a base di gara soggetto a ribasso di € 7.626,43 e, pertanto, pari allo
sconto di € 152,53, che decurtato al predetto importo netto a base di gara, determina il
costo complessivo dell’appalto di € 7.473,90 oltre € 235,87 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA al 22% di  € 1.696,15, per complessivi € 9.405,92;

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

Determinazione n. 181 del 01-07-2022 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005
e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI SCILLATO - AREA TECNICO MANUTENTIVA E GESTIONE DEL TERRITORIO
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA)

Pag. 3



VISTO il verbale di gara n.1 di aggiudicazione provvisoria in data 30.06.2022 della
trattativa diretta, con il quale il Responsabile del settore/RUP, ha aggiudicato
provvisoriamente la gara alla società CO.VA. s.n.c., con sede legale in Caccamo (PA),
Contrada San Vito snc Caccamo (PA), P. Iva / Cod. Fisc. 03521690820, che ha prodotto
l’offerta economica dei lavori di che trattasi di  € 7.473,90 al netto del r.a. del 2,00 %,  oltre
€ 235,87 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA al 22% di €
1.696,15, per complessivi € 9.405,92;

CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione del sopra richiamato verbale di
gara n.1 in data 30.06.2022 e, quindi, alla approvazione della proposta di aggiudicazione
provvisoria del servizio in esame ai sensi dell’art.33 comma 1, del D.Lgs.50/2016;

ATTESO che vanno esperite le preliminari verifiche in ordine al possesso dei requisiti, da
parte della società CO.VA. s.n.c.;

ATTESO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi,
per cui è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara – CIG: Z1536FEA8D  fornito
dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Codice Unico progetto (CUP) assegnato al progetto: B89D22000140001;

RILEVATO che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad avviare l’esecuzione dei
lavori per la realizzazione degli interventi entro il 30 giugno 2022, pena la decadenza
automatica del contributo concesso;

VISTI:
- La legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, che ha previsto il differimento al 31
maggio 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio
2022-2024 da parte degli enti locali, successivamente prorogato al 30/06/2022.
- L’art 11, comma 17, del D.Lgs 118/201, come modificato dal D.Lgs 126/2014,
secondo il quale in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2022
gli enti locali gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale
autorizzatorio 2021-2023 per l’annualità 2022;

VISTI , inoltre:
- La Determina Sindacale n.03 del 25/03/2022 di Responsabile di P.O. all’ing. Enzo
Scozzari;
- la legge n. 241/90 e s.m.i;
- il D.Lgs. n.50/2016 aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n.55, di
conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32;
- le Linee Guida n.4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26
ottobre 2016 e Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

Determinazione n. 181 del 01-07-2022 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005
e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI SCILLATO - AREA TECNICO MANUTENTIVA E GESTIONE DEL TERRITORIO
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA)

Pag. 4



- Il D.Lgs 56/2017 - disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile
2016, n.50 - Le Linee guida n.3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di
appalti e concessioni». Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del
26 ottobre 2016 - Aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/4/2017 e con Deliberazione del Consiglio
n. 1007 dell’11 ottobre 2017;
- il D.L. n.32/2019 conv. Con modificazioni in Leggen.55/2019 (cd. Decreto Sblocca-
cantieri);
- il D.L. n.18/2020 conv. con modificazioni in Legge27/2020 (cd. Decreto Cura Italia);
- il D.L. n.34/2020 conv. In Legge n.77/2020 (cd. Decreto Rilancio);
- il Decreto-Legge n. 76 del 2020, convertito in Legge n.120/2020 (c.d .Decreto
Semplificazioni);
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n.267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana;

RITENUTO doversi provvedere in merito

DETERMINA

APPROVARE il verbale di gara n.01 in data 30.06.2022 di proposta di aggiudicazione
provvisoria dei lavori di manutenzione straordinaria messa in sicurezza e riqualificazione
della fontana del parco urbano di Scillato, inerente la trattativa diretta, alla società CO.VA.
s.n.c, con sede legale a Caccamo (PA), Contrada San Vito snc  Caccamo (PA),  P. Iva /
Cod. Fisc. 03521690820, che ha prodotto l’offerta economica dei lavori di che trattasi di  €
7.473,90    al netto del r.a. del 2,00 %, oltre € 235,87 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta, oltre IVA al 22% di € 1.696,15, per complessivi € 9.405,92;

AGGIUDICARE provvisoriamente la trattativa diretta, relativa ai lavori di manutenzione
straordinaria messa in sicurezza e riqualificazione della fontana del parco urbano di
Scillato, alla società CO.VA. s.n.c. con sede legale a Caccamo (PA) Contrada San Vito
snc Caccamo (PA),  P. Iva / Cod. Fisc. 03521690820, per l’importo € 7.473,90    al netto
del r.a. del 2,00 %, oltre € 235,87 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre
IVA al 22% di € 1.696,15, per complessivi € 9.405,92

DARE ATTO che l’aggiudicazione definitiva dei lavori in esame resta subordinata al
positivo esito delle verifiche dei requisiti dichiarati in sede di gara e di legge, come
prescritte dall’art.32, comma 7, del D.Lgs. n.50/2016;

DI RIMODULARE E APPROVARE Il quadro economico a seguito di ribasso offerto in sede
di trattativa diretta come segue:

QUADRO ECONOMICO
Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni al netto del r.a. del 2,00% € 7.473,90
Oneri per la sicurezza sui lavori 3,00 % € 235,87
Importo dei lavori comprensivi degli oneri di sicurezza € 7.709,77
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

Determinazione n. 181 del 01-07-2022 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005
e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI SCILLATO - AREA TECNICO MANUTENTIVA E GESTIONE DEL TERRITORIO
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA)

Pag. 5



per iva su lavori il 22% € 1.696,15  
Incentivi per funzione tecniche di cui all'art .113 commi 2-3 del D.lgs n. 50/2016 € 87,99  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
€ 1.784,14
€
 1.784,14

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 
€
9.493,91
ECONOMIE DA RIBASSO D’ASTA DA CONSERVARE € 186,09

1. DI VINCOLARE, ai sensi dell’art 6 del decreto, fino  al C.R.E. la somma di € 186,09
che successivamente potrà essere utilizzata per ulteriori investimenti

IMPEGNARE, al Capitolo di Spesa n. n. 826, denominato ”realizzazione infrastrutture
sociali DPCM 17/07/2020” codice di bilancio: 01.01-2.05.99.99.999 giusta delibera di
Giunta Comunale n. 35 del 11/05/2022, con la quale è stato approvata la variazione
urgente al bilancio pluriennale 2021/2023 anno 2022, immediatamente esecutiva,  in a
favore della società:
- CO.VA. s.n.c., con sede legale a Caccamo (PA), Contrada San Vito snc  Caccamo
(PA),  P. Iva / Cod. Fisc. 03521690820;

7. DARE ATTO che la spesa complessiva, per la realizzazione dei “lavori di
manutenzione straordinaria messa in sicurezza e riqualificazione della fontana del parco
urbano di Scillato”, a seguito del seguente atto risulta essere pari ad € 9.493,91 IVA
compresa, ed è interamente finanziata dal DPCM 17/07/2020 che ha previsto dei contributi
per i Comuni, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali ed il comune di Scillato
(PA) risulta assegnatario per l’anno 2021 del contributo di € 9.680,00.

8. DI DARE ATTO che tramite procedura on-line è stato acquisito dall’A.N.A.C. il
codice CIG: Z1536FEA8D  relativo al presente affidamento e che al progetto è stato
assegnato il Codice Unico di Progetto (CUP):
B89D22000140001;

9. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e
per gli effetti dell’art.151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

10. DARE ATTO che la presente determinazione:
- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante;
- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi.
- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

Determinazione n. 181 del 01-07-2022 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005
e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI SCILLATO - AREA TECNICO MANUTENTIVA E GESTIONE DEL TERRITORIO
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA)

Pag. 6



- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla
L.R. 11/2015;
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria;

Il Responsabile dell'Area
 Enzo Scozzari

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000,
del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate)

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

Determinazione n. 181 del 01-07-2022 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005
e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI SCILLATO - AREA TECNICO MANUTENTIVA E GESTIONE DEL TERRITORIO
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA)

Pag. 7


